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흥덕초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-07 예산액 726,923,000

2019학년도 흥덕초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 "세입·세출 각각 721,418,000원"을  "세입·세출 각각 726,923,000원 "으로 한다

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-101



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 흥덕초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 726,923 721,418 5,505 0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -358 5,694 0.7

학생복지/교육격차 해소 79 264,062 36.3

기본적 교육활동 -294 59,046 8.1

선택적 교육활동 8,447 239,616 32.9

교육활동 지원 0 33,961 4.6

학교 일반운영 -869 124,544 17.1

학교 재무활동 -1,500 0 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,600 2.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 6,066 544,452 74.8

이전수입 기타이전수입 0 19,623 2.6

자체수입 학부모부담수입 23 126,638 17.4

자체수입 행정활동수입 -584 5,975 0.8

기타수입 전년도이월금 0 13,635 1.8
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 580,675 574,609 6,066

1.지방자치단체이전수입 16,600 16,600 0

1.비법정이전수입 16,600 16,600 0

1.기초지방자치단체전입금 16,600 16,600 0

1.자치법규근거보조금(

기초)
16,600 16,600 0

2.교육비특별회계이전수입 544,452 538,386 6,066

1.교육비특별회계전입금수입 544,452 538,386 6,066

1.학교회계전입금 544,452 538,386 6,066

1.학교운영비전입금 224,631 224,631 0
학교기본운영비(초등) : (163,682,000원 × 1교

) - 190,743,000원 =
-27,061,000

학교기본운영비(유치원) : (28,240,000원 × 1

교) - 33,888,000원 =
-5,648,000

학교기본운영비(초등) : 27,061,000원 × 1교 = 27,061,000

학교기본운영비(유치원) : 5,648,000원 × 1교 

=
5,648,000

2.목적사업비전입금 319,821 313,755 6,066
(성립전)통학버스운영비 : (6,300,000원 × 1교

) - 5,200,000원 =
1,100,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(23,996,000원 × 1교) - 23,758,000원 =
238,000

(성립전)통학버스안전지도사 인건비 : 

(19,896,000원 × 1교) - 23,996,000원 =
-4,100,000

(성립전)2019 초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비(1분기) : 

(20,318,000원 × 1교) - 20,106,000원 =
212,000

(성립전)3세~5세 유아학비종일반 지원 : 

(3,552,000원 × 1교) - 2,752,000원 =
800,000

(성립전)3세~5세 유아학비지원금 : (4,263,000

원 × 1교) - 3,303,000원 =
960,000

(성립전)2019학년도 하반기 학교운동부지도자 인건비 : 

(20,321,000원 × 1교) - 15,400,000원 =
4,921,000

유치원방과후과정 시간제기간교사인건비 : 

1,935,000원 × 1교 =
1,935,000

3.기타이전수입 19,623 19,623 0

1.학교회계간이전수입 19,623 19,623 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

1.학교발전기금전입금 10,000 10,000 0

2.다른학교회계전입금 9,623 9,623 0

1.다른학교회계전입금 9,623 9,623 0

2.자체수입 132,613 133,174 -561

1.학부모부담수입 126,638 126,615 23
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 126,638 126,615 23

1.급식비 76,265 76,265 0

1.급식비 76,265 76,265 0

2.방과후학교활동비 19,538 19,538 0

1.방과후학교활동비 19,538 19,538 0

3.현장체험학습비 2,700 2,700 0

1.현장체험학습비 2,700 2,700 0

4.누리과정비 7,815 7,920 -105

1.누리과정비 7,815 7,920 -105
누리과정교육비(지원금) : (108,541원×6명×12

월) - 7,920,000=
-105,000

5.돌봄활동운영비 20,320 20,192 128

1.돌봄활동운영비 20,320 20,192 128
돌봄교실 간식비 : (1,500원×3명×37.39회×12

월) - 1,892,000=
128,000

2.행정활동수입 5,975 6,559 -584

1.사용료및수수료 2,500 3,000 -500

1.사용료및수수료 2,500 3,000 -500

1.사용료 2,500 3,000 -500
강당 및 교실사용료 : (250,000원×10월) - 

3,000,000=
-500,000

2.기타행정활동수입 3,475 3,559 -84

1.이자수입 1,520 1,620 -100

1.이자수입 1,520 1,620 -100예금이자 : (759,710원×2회) - 1,620,000= -100,000

2.기타행정활동수입 1,955 1,939 16

1.기타행정활동수입 1,955 1,939 16법인카드 적립금 : -35,000원×1회= -35,000

폐식용유 매각대금 : (11,200원×10회)-96,000= 16,000

폐기물매각대금 : (65,000원×1회)-30,000= 35,000

3.기타수입 13,635 13,635 0

1.전년도이월금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

1.순세계잉여금 13,635 13,635 0

세입합계 726,923721,418 5,505
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,694 6,052 -358

1.기타 교직원보수 1,686 1,686 0

1.교직원대체인건비 1,686 1,686 0

1.초등 기간제 교원 성과상여금 1,686 1,686 0

1.기간제교원인건비 1,186 1,186 0  

2.맞춤형복지비 500 500 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,008 4,366 -358

1.교직원연수 1,804 2,160 -356

1.직무(자율)연수 1,804 2,160 -356

1.일반수용비 1,804 2,160 -356
교육경비 지원  (104,473원×12명) - 

1,200,000=
54,000

교직원심폐소생술 연수비  (22,222원×18

명) - 360,000=
40,000

교장연수비 지원  (75,000원×2회) - 

600,000=
-450,000

2.교직원복지 2,204 2,206 -2

1.교육과정워크숍 1,404 1,406 -2

1.여비 1,081 1,081 0  

2.일반업무추진비 323 325 -2
다과, 식사비  (20명×16,150원) - 

325,000=
-2,000

2.교직원동아리지원 800 800 0

1.교직원복지비 600 600 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 264,062 263,983 79

1.급식 관리 96,240 96,240 0

1.학교급식운영 96,240 96,240 0

1.우유급식비 3,704 3,704 0

1.우유대금 3,704 3,704 0  

2.급식식재료구입비 79,702 79,702 0

1.급식용식재료비 79,702 79,702 0  

3.급식운영비 9,859 9,859 0

1.기간제직원인건비 840 840 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 4,879 4,879 0  

3.연료비 4,000 4,000 0  

4.기타공공요금 140 140 0  

4.학교급식기구 구입(목) 2,975 2,975 0

1.비품구입비 2,975 2,975 0  

2.보건 관리 9,543 9,543 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,612 4,612 0

1.보건실운영 1,988 1,988 0

1.일반수용비 611 611 0  

2.교육운영비 530 530 0  

3.학생복지비 847 847 0  

2.학생건강검사 408 408 0

1.학생복지비 408 408 0  

3.응급학생후송비 22 22 0

1.학생복지비 22 22 0  

4.성교육 194 194 0

1.운영수당 194 194 0  

5.[국고]금연학교운영(목) 2,000 2,000 0

1.운영수당 501 501 0  

2.교육운영비 1,499 1,499 0  

2.학교환경위생관리 4,931 4,931 0

1.먹는물관리 2,589 2,589 0

1.일반수용비 2,589 2,589 0  

2.방역관리 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

4.운동장 관리 1,092 1,092 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,092 1,092 0  

3.교육격차 해소 107,011 105,251 1,760

1.급식비지원 58,658 58,658 0

1.학기중무상급식지원 58,658 58,658 0

1.학생지원금 58,658 58,658 0  

2.방과후학교활동비지원 37,838 37,838 0

1.방과후학교활동비지원 19,538 19,538 0

1.학생지원금 19,538 19,538 0  

2.초등돌봄교실 운영 지원 18,300 18,300 0

1.학생지원금 18,300 18,300 0  

3.현장체험학습비지원 2,700 2,700 0

1.현장체험험학습(수학여행) 지원 2,700 2,700 0

1.학생지원금 2,700 2,700 0  

4.누리과정비지원 7,815 6,055 1,760

1.누리과정비지원 7,815 6,055 1,760

1.학생지원금 7,815 6,055 1,760
(성립전)유치원 교육과정 운영 지원  

(59,208원×6명×12월)-3,303,000 =
960,000

(성립전)유치원 방과후과정 운영 지원  

(49,333원×6명×12월)- 2,752,000 =
800,000

4.학생복지 51,268 52,949 -1,681

1.학생복지운영 51,268 52,949 -1,681

1.졸업앨범제작 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.교과용도서구입비 7,138 7,138 0

1.교육운영비 7,138 7,138 0  

3.급식차량 운영(목적) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 500 500 0  

3.기타공공요금 500 500 0  

4.통학버스 운영(목적) 6,300 5,200 1,100
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,150 1,050 1,100
(성립전)차량정비 및 검사비  (537,500원

×1종×4회) - 1,050,000 =
1,100,000

2.연료비 3,700 3,700 0  

3.기타공공요금 450 450 0  

5.통학택시비 지원 13,752 12,671 1,081

1.교육운영비 13,752 12,671 1,081
통학택시비(학교기본운영비)  (23,175.35

원×211일) - 3,809,000=
1,081,000

6.통학버스 안전지도사 운영(목적) 20,174 24,036 -3,862

1.무기계약직원인건비 18,424 22,386 -3,962(성립전)인건비  27,600원×5개월= 138,000

(성립전)퇴직적립금  -4,100,000원×1명= -4,100,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,250 1,250 0  

3.기본적 교육활동 59,046 59,340 -294

1.교과 활동 32,270 32,564 -294

1.교과활동지원 7,206 7,208 -2

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.기초학력지도 598 600 -2

1.교육운영비 598 600 -2
교육용소모품구입  (99,525원×6학급) - 

600,000=
-2,000

3.학습준비물구입 2,220 2,220 0

1.학습준비물 2,220 2,220 0  

4.교과활동지원 1,394 1,394 0

1.교육운영비 1,394 1,394 0  

5.맞춤형학습지원학급운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.학교로 찾아가는 성장평가 실행연수(목)494 494 0

1.운영수당 440 440 0  

2.목적사업업무추진비 54 54 0  

2.과학교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 1,700 1,700 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.비품구입비 1,700 1,700 0  

2.학습준비물지원 2,100 2,100 0

1.학습준비물 2,100 2,100 0  

3.체육교과활동 198 198 0

1.체육교과운영 198 198 0

1.교육운영비 198 198 0  

4.예술교과활동 480 480 0

1.음악교과활동 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.선택교과활동 600 600 0

1.보건교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

6.특수교육교과활동 7,228 7,228 0

1.교과운영 2,560 2,560 0

1.교육운영비 1,849 1,867 -18
장애이해교육 행사용품  (200,000원×2회

)-300,000=
100,000

특수학급 운영물품  (30,333원×6회) - 

300,000=
-118,000

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.비품구입비 390 372 18
저상형침대프레임 및 비품 구입  (195,000

원×2종×1회) - 372,000=
18,000

4.도서구입비 221 221 0  

2.특수학급 자율선택과제 운영(목) 1,500 1,500 0

1.일반수용비 132 132 0  

2.운영수당 768 768 0  

3.교육운영비 600 600 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원(목) 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0  

4.특수교육대상학생 방과후학교 운영(목)2,308 2,308 0

1.운영수당 1,664 1,664 0  

2.교육운영비 644 644 0  
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예산액
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

7.유치원교과활동 12,758 13,050 -292

1.교과운영 6,327 6,430 -103

1.일반수용비 104 120 -16
교육계획서및수첩 제작  (8,666.6원×6권

×2회) - 120,000=
-16,000

2.운영수당 420 200 220보결수당  (10,000원×42시간) - 200,000= 220,000

3.교육운영비 1,652 1,710 -58
입학용품  (40,183.3원×6명×1회) - 

300,000=
-58,000

4.학습준비물 3,351 3,600 -249
교육활동준비물 구입  (335,030원×10회) 

- 3,600,000=
-249,000

5.일반업무추진비 0 0 0  

6.도서구입비 800 800 0  

2.유치원현장학습 2,079 2,300 -221

1.교육운영비 2,079 2,300 -221
현장체험학습 경비  (34,645월×6명×10회

)-2,300,000=
-221,000

3.유아학비(교육과정) 4,352 4,320 32

1.교육운영비 4,352 4,320 32
교육과정운영비  (59,208원×6명×12월) -

 4,320,000=
-57,000

교육과정운영비(일반)  14,833.3원×6명= 89,000

2.창의적 체험활동 26,776 26,776 0

1.자율활동 16,154 16,154 0

1.학생회활동지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0  

2.자율선택과제(독서글쓰기교육) 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,190 2,190 0  

3.목적사업업무추진비 250 250 0  

4.도서구입비 560 560 0  

3.학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

4.각종경진대회 607 607 0

1.교육운영비 607 607 0  

5.학습발표회 2,201 2,201 0

1.교육운영비 2,201 2,201 0  
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반업무추진비 0 0 0  

6.체육대회 1,946 1,946 0

1.교육운영비 1,671 1,671 0  

2.일반업무추진비 275 275 0  

7.농어촌교육특구마실학교운영(목) 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0  

2.현장체험학습활동 9,192 9,192 0

1.현장체험학습 2,425 2,425 0

1.교육운영비 2,425 2,425 0  

2.수학여행(수익자) 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0  

3.테마식현장체험학습(4,5,6학년) 4,067 4,067 0

1.교육운영비 976 976 0  

2.학생복지비 3,091 3,091 0  

3.동아리활동 1,430 1,430 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.락밴드 운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

2.비품구입비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽 활동비(목) 380 380 0

1.교육운영비 380 380 0  

4.선택적 교육활동 239,616 231,169 8,447

1.방과후학교 운영 115,744 112,218 3,526

1.방과후학교운영 21,422 21,158 264

1.방과후학교운영 19,802 19,538 264

1.운영수당 19,568 19,296 272
프로그램 강사비  (32,000원×603.25시간

)-19,296,000=
8,000

프로그램강사비(일반재원)  32,000원

×8.234시간=
264,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 234 242 -8
소모품 구입  (116,750원×2회) - 

242,000=
-8,000

2.토요스포츠 운영(목) 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.돌봄교실운영 51,488 51,148 340

1.돌봄교실 운영(수익자) 2,020 1,892 128

1.교육운영비 2,020 1,892 128
돌봄교실 간식구입(수익자)  (1,500원

×9.351명×12회×12일) - 1,892,000=
128,000

2.돌봄교실 운영(오후) 32,618 32,406 212

1.무기계약직원인건비 18,826 18,664 162
(성립전)돌봄전담사 인건비(퇴직금, 수당 

포함)  150,000원×1명=
150,000

(성립전)퇴직금  12,000원×1명= 12,000

2.기간제직원인건비 220 170 50
(성립전)대체근로자 인건비(목적)  10,000

원×5시간=
50,000

3.운영수당 9,893 9,854 39
프로그램 강사비  (32,000원×8회×38.644

주) - 9,854,000=
39,000

4.교육운영비 2,203 1,834 369
운영물품 구입  (225,450원×8회)- 

1,490,000=
314,000

교구 구입  (199,500원×2회) - 344,000= 55,000

5.학생복지비 204 612 -408
간식비 지원  (204,000원×1월) - 

612,000=
-408,000

6.무기계약직원법정부

담금
1,272 1,272 0  

3.돌봄교실운영(연계돌봄) 6,000 6,000 0

1.일반수용비 169 169 0  

2.운영수당 4,974 4,974 0  

3.교육운영비 857 857 0  

4.초등돌봄교실 노후환경개선(목적)10,850 10,850 0

1.비품구입비 10,850 10,850 0  

3.유치원방과후학교운영 42,834 39,912 2,922

1.방과후과정 11,710 11,710 0

1.운영수당 8,720 8,720 0  

2.교육운영비 2,990 2,990 0  

2.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학생건강관리 100 100 0
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학생복지비 100 100 0  

4.유아학비(방과후과정) 4,587 3,600 987

1.교육운영비 4,587 3,600 987
방과후과정운영비  (49,333.3원×6명×12

월) - 3,600,000=
-48,000

방과후과정운영비(일반)  14,375원×6명

×12월=
1,035,000

5.방과후과정 정원외시간제기간제교원 운영(목적)26,437 24,502 1,935

1.기간제교원인건비 24,530 22,595 1,935퇴직금  1,935,000원×1명×1년= 1,935,000

2.맞춤형복지비 250 250 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,657 1,657 0  

2.독서활동 6,508 6,508 0

1.독서활동운영 6,508 6,508 0

1.독서활성화지원 4,607 4,607 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.비품구입비 247 247 0  

3.도서구입비 4,160 4,160 0  

2.학부모 자원봉사(목적) 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

3.저학년 큰그림책 지원(목적) 401 401 0

1.도서구입비 401 401 0  

3.교기육성 112,164 107,243 4,921

1.[국고]교기운영 112,164 107,243 4,921

1.배구부운영 5,149 5,149 0

1.기간제직원인건비 1,600 1,600 0  

2.여비 1,580 1,580 0  

3.교육운영비 1,969 1,969 0  

2.육성종목(배구부) 운영 10,247 10,247 0

1.교육운영비 10,247 10,247 0  

3.전북의 별(배구부) 육성지원 14,414 14,414 0

1.기간제직원인건비 6,492 6,492 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.여비 1,774 1,774 0  

3.교육운영비 6,148 6,148 0  

4.학교운동부지도자(배구부) 인건비(목적)32,709 27,788 4,921

1.기간제직원인건비 29,044 24,223 4,821(성립전)기본급  760,000원×1명= 760,000

(성립전)가족수당  -80,000원×1명= -80,000

(성립전)교통보조비  -160,000원×1명= -160,000

(성립전)연차수당  1,997,000원×1명= 1,997,000

(성립전)퇴직금  2,304,000원×1명= 2,304,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1명= 100,000

3.기간제직원법정부담

금
3,165 3,165 0  

5.육성종목운영(목) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

6.육성종목 교통비(목) 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

7.KOVO 드래프트 학교지원금(발전기금전입)10,000 10,000 0

1.교육운영비 8,115 8,115 0  

2.목적사업업무추진비 829 829 0  

3.비품구입비 1,056 1,056 0  

8.[국고]전국소체 대표선수 훈련비 및 단복 구입비(목)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

9.제48회 전국소년체전 전북 대표선수 출전비4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

10.전북 체육영재 지원사업 대상자 지원금(목)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

11.스포츠클럽현장체험(목) 1,545 1,545 0

1.일반수용비 480 480 0  

2.교육운영비 1,065 1,065 0  

12.꿈나무체육지원(배구부) 2,600 2,600 0
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1.교육운영비 2,600 2,600 0  

13.전국소년체전 대비 특별훈련비 및 장비비10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

4.기타 선택적 교육활동 5,200 5,200 0

1.창의교육운영 200 200 0

1.창의인성프로그램운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.다꿈키움학교운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

5.교육활동 지원 33,961 33,961 0

1.교무업무 운영 5,146 5,146 0

1.교무학사운영 5,146 5,146 0

1.교무학사운영 4,096 4,096 0

1.기간제직원인건비 96 96 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.일반업무추진비 500 500 0  

2.환경정리 1,050 1,050 0

1.일반수용비 1,050 1,050 0  

2.생활지도운영 4,685 4,685 0

1.학생생활상담지도 4,080 4,080 0

1.인성교육 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.Wee클래스 운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.학교폭력 관련 학부모안전도우미회 운영(목)450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

4.교통관련 학부모안전도우미회 운영(목)880 880 0
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1.교육운영비 880 880 0  

2.학교폭력예방 0 0 0

1.학교폭력관련연수지원 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학생안전교육 605 605 0

1.안전교육 605 605 0

1.교육운영비 605 605 0  

3.학습지원실 운영 24,130 24,130 0

1.정보화실운영 24,130 24,130 0

1.학교정보화지원 20,859 20,859 0

1.일반수용비 2,156 2,156 0  

2.교육운영비 5,255 5,255 0  

3.비품구입비 13,448 13,448 0  

2.방송실운영 2,970 2,970 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 1,970 1,970 0  

3.학교로 찾아가는 소프트웨어교육(목)301 301 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 101 101 0  

6.학교 일반운영 124,544 125,413 -869

1.학교기관 운영 43,755 46,432 -2,677

1.부서기본운영 30,919 33,296 -2,377

1.교장실운영 6,940 7,140 -200

1.여비 1,240 1,440 -200
관내외출장여비  (34,444.4원×3회×12월)

 - 1,440,000=
-200,000

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 11,283 12,786 -1,503

1.일반수용비 4,407 4,876 -469
복사용지구입  (20,000원×25상자×2회

)-1,200,000=
-200,000
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직무연수 및 연금교육비  (167,666.66원

×3명×1회) - 600,000=
-97,000

사무용품구입  (28,393.75×8회)-400,000= -172,000

2.기타공공요금 100 100 0  

3.여비 3,400 3,600 -200
기타직출장여비  (21,666.6원×2명×12월)

 - 720,000=
-200,000

4.교직원복지비 800 960 -160특근매식비  -8,000원×2명×10회= -160,000

5.일반업무추진비 206 400 -194
식생활관 협의회  (66,500원×2회) - 

200,000=
-67,000

행정실 협의회  (73,000원×1회) - 

200,000=
-127,000

6.비품구입비 2,370 2,850 -480
자산취득성 비품 구입  (592,495원×4종

×1회)-2,850,000=
-480,000

3.교무실운영 12,696 13,370 -674

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 6,380 6,380 0  

3.교직원복지비 250 250 0  

4.일반업무추진비 220 440 -220
교무실 협의회  (220,000원×1회) - 

440,000=
-220,000

5.비품구입비 5,046 5,500 -454
교무실 의자 외 1종 구입  (182,284원×10

개×2종) - 4,100,000=
-454,000

2.병설유치원기본운영 12,836 13,136 -300

1.유치원운영 12,836 13,136 -300

1.일반수용비 4,189 4,189 0  

2.전기요금 4,967 4,967 0  

3.상하수도료 480 480 0  

4.기타공공요금 120 120 0  

5.여비 600 600 0  

6.교육운영비 120 260 -140
직무(자율)연수 교육경비  (60,000원×2회

) - 260,000=
-140,000

7.일반업무추진비 0 160 -160
유치원협의회, 간담회  -20,000원×4명×2

회=
-160,000

8.비품구입비 2,360 2,360 0  

2.시설 장비 유지 78,774 76,966 1,808

1.학교시설장비유지 78,774 76,966 1,808

1.공공요금및제세공과금 32,290 30,040 2,250

1.전기요금 22,850 20,400 2,450
전기요금  (1,904,160원×12월) - 

20,400,000=
2,450,000
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2.상하수도료 3,240 3,240 0  

3.기타공공요금 6,200 6,400 -200기타공공요금  -100,000원×2회= -200,000

2.연료비 175 524 -349

1.연료비 175 524 -349
난방용 유류비  (901원×193.85리터×1회

)-524,000=
-349,000

3.시설관리용역 6,880 6,880 0

1.일반수용비 6,880 6,880 0  

4.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0  

5.시설일반관리 14,601 14,694 -93

1.기간제직원인건비 607 600 7
일용인부인건비  (150,000원×3명×1일) -

 600,000=
-150,000

시설관리대체인력 초과근무수당  156,560

원×1명×1일=
157,000

2.일반수용비 13,994 14,094 -100
폐기물처리비  (100,000원×1회)- 

200,000=
-100,000

6.청소근로자 인건비 16,628 16,628 0

1.기간제직원인건비 15,688 15,688 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
540 540 0  

7.공기정화장치 운영(목) 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,158 3,158 0  

2.전기요금 842 842 0  

3.학교운영 협력 2,015 2,015 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.학교운영위원회운영 1,140 1,140 0

1.여비 140 140 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 875 875 0

1.학부모회 운영 875 875 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.운영수당 300 300 0  
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3.일반업무추진비 275 275 0  

7.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000예비비  -1,000,000원×1식= -1,000,000

2.유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500예비비  -500,000원×1식= -500,000

세출합계 726,923721,418 5,505
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